ACCORDEZ à notre prière, Dieu tout-puissant, puisque nous croyons qu'aujourd'hui votre Fils unique, notre Rédempteur, est monté au ciel, que nous habitons aussi, en esprit, au céleste séjour. Par le même Jésus-Christ.

A MATINES

Tout se dit comme au jour de l'Ascension, p. 67, excepté ce qui suit. Si les leçons suivantes du 1^{er} Nocturne ont été dites le jour précédent à la Fête de S. Jean Ap. devant la Porte Latine, on prend pour cette nuit, les Leçons du Lundi suivant, p. 140.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Incipit
Epístola
prima beáti
Joánnis Apóstoli

Commencement
de la première
Épître du bienheureux
Jean Apôtre ¹

Chapitre I, 1-10

QUOD fuit ab inítio,
quod audívimus, quod

CE qui était au commen-
cement, ce que nous

1. Pour bien comprendre toute l'Épître, il faut savoir que l'Apôtre était préoccupé de mettre ses fidèles en garde contre les hérétiques qui troublaient ses chrétiens d'Asie. Ces hérétiques niaient que Jésus fût Fils de Dieu et prétendaient que l'intelligence et l'acceptation de leur doctrine affranchissaient leurs adeptes des règles ordinaires de la morale. Leur disciple illuminé, pourvu qu'il s'abstint de certaines fautes qu'ils appelaient *iniquité*, pouvait suivre en sécurité toutes ses inclinations naturelles. De là vient l'insistance que met l'Apôtre à affirmer que Jésus est vraiment Fils de Dieu et à rappeler que l'enfant d'un Dieu qui est lumière fuit toujours les ténèbres du péché.

vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitæ : et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis : quod vidimus, et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio ejus Jesu Christo. Et hæc scribimus vobis ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum. Et hæc est annuntiatio, quam audivimus ab eo, et annuntiamus vobis : Quoniam Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ.

RV. Post passionem suam per dies quadraginta apparens eis, et loquens de regno Dei, alleluia : * Et, videntibus illis, elevatus est, alleluia : et nubes suscepit eum ab oculis eorum, alleluia. V. Et convescens, præcepit eis ab Jerosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris. Et, videntibus.

avons entendu, ce que nous avons vu de nos yeux, ce que nous avons considéré, ce que nos mains ont touché du Verbe de vie : (car la vie s'est manifestée et nous l'avons vue, et nous l'attestons et nous vous annonçons la vie éternelle qui était dans le Père et nous est apparue) ; ce que nous avons vu et entendu, nous vous l'annonçons, afin que vous entriez, vous aussi, en société avec nous et que notre société soit avec le Père et aussi son Fils Jésus-Christ. Et nous vous écrivons ceci afin que vous vous réjouissiez et que votre joie soit complète. Et voici ce que nous vous annonçons, après l'avoir appris de lui, nous vous annonçons que Dieu est lumière et qu'il n'y a point de ténèbres en lui.